51 Vgl. Gen. 9, 9

71. [ἐπὶ τὸν Ἀβραάμ] ? Kl, vgl. lat. 9 ὑπερβαλλούσης Kl, vgl. lat. ὑπέβαλλον M ὑπέβαλον H 18 βραχὺν M 22 τῷ] τὸ M 23 ἀρχῆς + Adam lat. | τρίτην + Noe lat. 27 <διάστημα> Kl, vgl. lat.

mane opera fieri in vinea, et vidit paterfamilias qui vocabatur operarios, qui essent apti ad opera quae primo mane fieri oportebat. aliud autem opus circa tertiam horam erat, quod fuit in diebus Noe, quando testamentum disposuit ei. ita decem generationes a Noe usque ad Abraham, qui fuit principium alterius operis eminentioris, et erat operarius vineae tunc incipiens Abraham. et post eum Moyses et qui fuerunt cum ipso <adsumptus est> in vinea. deerat autem vineae aliquod novissimum opus, quod opus habebat nova vocatione,

quae deerat in vinea breviter operante, quod est opus novi testamenti. cognovimus ergo intervalla vocatorum circa tertiam et sextam et nonam et undecimam, in qua tantum fuit intervallum a nona Moysi hora usque ad undecimam. in qua est adventus Christi carnalis, quantum fuit a prima Adam usque ad tertiam Noe. convenit autem paterfamilias cum his qui primo mane vocati sunt, denarium. hunc autem  
 702 puto nomisma esse salutis, non simul conlatis eis quae sunt secun-

1 et vidit G<sup>a</sup> B L ut videret R G<sup>c</sup> 7 ita] per R G<sup>c</sup> 13 <adsumptus est> Kl nach Diehl, vgl. gr. 18 deerant Diehl deerat x 20 cognovimus] lat. las ἴσμεν st. ἴσα μὲν Diehl 29 cum his < G L 31 novissima B L

ὄνομα (οἶμαι) τὸ δηνάριον, δόξης  
 δὲ τὸ ὑπὲρ τὸ δηνάριον, εἶ που  
 ὀνομάσθη νομίσματα τοῦ πεντα-  
 πλασιάσαντος τὴν δεδομένην μῶν ἢ  
 5 δεκαπλασιάσαντος. ὁ δὲ λέγων τοῖς  
 περὶ τὴν τρίτην παραληφθεῖσιν·  
 ὁ εἰ ἢ δίκαιον δώσω ὑμῖν,  
 προετρέψατο μὲν τοὺς τῆς τρίτης  
 ὥρας ἐργάτας ἐπὶ τὸ πᾶν ὃ τίποτε  
 10 δύνανται ἐργάσασθαι· ἐαυτῷ δὲ  
 τετήρηκε τὸ κρῖναι τὸν δίκαιον  
 πρὸς τὸ γερόμενον ἔργον μισθόν.

15 ἐπεὶ δὲ ὡσαύτως ἐποίησε τοῖς  
 περὶ τὴν ἕκτην καὶ ἑνάτην  
 ὥραν, δηλονότι καὶ αὐτοῖς εἶπεν·  
 ὁ εἰ ἢ δίκαιον δώσω ὑμῖν.  
 20 καὶ δύνανταί γε <ἴσον> ἔργον ἐν  
 τῷ ἀμπελῶνι πεποιγκέναι τοῖς ἅμα  
 τῇ ἕω ἐργασασμένοις οἱ ἐν ὀλιγωτέρῳ  
 χρόνῳ ἐπιτελεῖν βουλόμενοι τὴν εἰς  
 25 προκαμόντες,

ὅπερ συμβέβηκε τοῖς ἅμα τῇ ἕω  
 κεκλήμενοις.

ἀλλὰ ζητήσει τις, πῶς οὐ μόνον

dum gloriam. salutis enim arbitror  
 nomen esse denarium, gloriae au-  
 tem quae sunt super denarium,  
 si[c] alicubi nominata sunt no-  
 mismata eius, qui datam sibi  
 mnam amplificavit in quinque  
 mnas vel in decem. qui autem  
 dicit his qui circa tertiam erant  
 vocati: quod iustum fuerit dabo  
 vobis, invitavit quidem operarios  
 tertiae horae ad totum, quidquid  
 [autem] potuerint operari; sibi  
 <autem> iudicium reservavit se-  
 cundum opus quod fuerit factum,  
 ut instam reddat mercedem.

quoniam autem similiter fecit  
 etiam eis. qui circa sextam et  
 nonam venerunt, manifestum est  
 quoniam et ipsis dixit: quod fuerit  
 iustum dabo vobis. poterant autem  
 aequale opus facere in vinea  
 eis, qui ex mane sunt operati,  
 quicumque in tempore brevi<ori>  
 volebant operantem virtutem ad  
 opus extendere, quod ante non  
 fuerant operati.

sed quaeret aliquis, quare sic dicit

2ff Vgl. Matth. 25, 28

1 δόξης Kl, vgl. lat. δόξει ὁ M H  
 2 τὸ < M 3 ὀνομάσθη Kl, vgl.  
 lat. ὀνομασθή M H 4 μῶν M 8 προε-  
 τρήρατο M 18 ὥραν + (qui) venerunt  
 lat. 20 <ἴσον> Hu, vgl. lat.  
 22 ἐργαζομένοις M 25 προκαμόντες  
 Kl, vgl. lat. προκαμοῦσιν M H 29 ζη-  
 τήσει Kl, vgl. lat. ζητήσαι M H

4 si[c] Kl, vgl. gr. 7 qui  
 y\* quid L 10 l. incitavit? Kl  
 12/13 [autem] . . . <autem> Kl, vgl.  
 gr. 23 brevi<ori> Koe, vgl. gr.  
 25 quod Koe qui Diehl quae x  
 26 fuerat G L | operati Kl ope-  
 rata x

ἀργοῖς ἐπάροχουσιν ἀλλὰ καὶ ἐστι-  
 ζοῦσιν ὅλην τὴν ἡμέραν, τουτέ-  
 στι παρὰ πάντα τὸν πρὸ τῆς ἑνδεκά-  
 5 τῆς ὥρας καιρὸν. γηρὴν ὁ οἰκοδεσπώ-  
 τῆς ἐξελθὼν περὶ τὴν ἑνδεκά-  
 τὴν ὥραν τί ὅδε ἐστήκατε  
 ὅλην τὴν ἡμέραν ἀργοί; ἐγὼ  
 δὲ ἔπειθ' αὐτοὺς τὸν περὶ ψυχῆς ἀπόρου-  
 10 τος καὶ ἐν τοῦτοις κεραιθῆναι λόγον,  
 ὅτε ἤρουν ὅλην τὴν ἡμέραν μέ-  
 ζου τῆς ἑνδεκάτης ὥρας, θέλοντες  
 μὲν ἐργάσασθαι, οὐ παραλαμ-  
 βανόμενοι δὲ εἰς τὸν ἀμπελῶνα  
 οἱ τεθρονηζότοις ἀπολογούμενοι καὶ  
 15 λέγοντες· οὐδεὶς ἡμᾶς ἐμισθώ-  
 σατο. ἡμεῖς μὲν οὖν ἐτολμήσαμεν  
 τοιαῦτά τινα, καὶ ἐκ πολλῶν μὲν  
 φαντασθέντες γροαῶν καὶ ἐκ τῆς  
 20 προκειμένης δὲ παραβολῆς. εἰπεῖν  
 εἰς τὸ καταστήσαι πῶς ὅλην τὴν  
 ἡμέραν ἐστήκασιν ἀργοί παρὰ τὸ  
 μηδεμίαν αὐτοὺς μεμισθῶσθαι οἱ περὶ  
 τὴν ἑνδεκάτην ὥραν κεκλη-  
 μένοι. |  
 25 35. Οἱ δὲ μὴ ἀρεσκόμενοι τοῖς  
 τοιοῦτοις δόγμασι λεγέτωσαν ἡμῖν  
 τὴν ὅλην ἡμέραν καὶ τοὺς ἐστῶ-  
 τας ὅλην τὴν ἡμέραν ἀργὸς θέ-  
 30 λοντας <μὲν> ἐργάσασθαι. μὴ κεκλη-  
 μένους <δὲ> εἰς τὸν ἀμπελῶνα καὶ  
 παρησιαζομένους ἐν τῷ οὐδεὶς  
 ἡμᾶς ἐμισθῶσατο. εἰ γὰρ συν-  
 εσπάρη ἡ ψυχὴ τῷ σώματι, πῶς  
 ὅλην τὴν ἡμέραν εἰστήκεισαν  
 35 ἀργοί; ἢ λεγέτωσαν ἡμῖν. τίς ἢ ὅλη  
 ἡμέρα καὶ αἱ ἐν αὐτῇ διάφοροι κατὰ

ad eos, quasi non solum fuissent  
 otiosi, sed etiam *tota die* steterunt,  
 id est per totum tempus quod fuit  
 ante undecimam horam. secun-  
 dum quod scriptum est, quia  
 egrediens paterfamilias *circa un-*  
*decimam horam, dixit ad eos: quid*  
*hic statis tota die otiosi?* ego autem  
 suspicor de anima etiam in istis  
 secretam esse absconditam ratio-  
 nem. quomodo autem otiabantur  
*tota die* usque ad undecimam ho-  
 ram volentes quidem operari, non  
 autem adsumebantur *in vineam*,  
 qui fiducialiter se excusabant di-  
 centes: *quia nemo nos conduxit?*  
 nos autem ausi fuimus talia quae-  
 dam, et de multis scripturis sus-  
 picionem accipientes et de prae-  
 senti quoque parabola, dicere ut  
 ostendamus quomodo *tota die*  
*otiosi* steterunt, propter quod nul-  
 lus eos conduceret, qui *circa un-*  
*decimam horam* sunt vocati. 703

35. Quibus autem non pla-  
 cent dogmata ista, interpretentur  
 nobis *diem* illam *totam* et eos,  
 qui stabant *tota die otiosi* volentes  
 quidem operari, non autem voca-  
 bantur *in vineam*, et quod fidu-  
 cialiter se excusantes dixerunt:  
*nemo nos conduxit.* si enim con-  
 seminata esset anima corpori,  
 quomodo *tota die* steterunt *otiosi?*  
 aut dicant nobis. quae sit dies  
 illa tota et in ea diversae secun-

10 ὅτε] lat. las πῶς δὲ (nach  
 Z. 20. 33) Diehl Koe 12 μὲν + γὰρ H  
 29 μὲν> Kl, vgl. lat. 30 <δὲ> Kl  
 Koe, vgl. lat.

2 otiosi Kl, vgl. gr. ibi x 10 esse  
 Kl, vgl. gr. et x 15 fideliter L 23 24 ho-  
 ram undecimam L 34 l. steterant?  
 Diehl, vgl. gr. 35, 36 illa dies L

τὰς διαφόρους ὥρας κλήσεις τῶν ἐργατῶν. πότερον δὲ μακάριοι μὲν οἱ ὑπὸ τοῦ κατὰ τὴν παραβολὴν οἰκοδοσπώτου μεμισθωμένοι (ἦσαν 5 δὲ καὶ ἄλλοι μεμισθωμένοι ἐργάται ἦτοι ὑπὸ ἐτέρων οἰκοδοσποτῶν ἢ τοῦ αὐτοῦ) καὶ ἦτοι οὐ μακάριοι ἢ οὐχ οὕτως μακάριοι, ὑπὲρ ἡμῶς ἐστι κατ' ἀξίαν τὸ τοιοῦτον νοῆσαι ἢ καὶ ὡς 10 νοοῦμεν γραφῇ τὰ νοοῦμενα πιστεῦσαι. ἐγὼ ζητῶ καὶ τὰ ἔξω τοῦ ἀμπελῶνος, ὅπου <καὶ> εὐρίσκονται οἱ ἐργάται ὑπὸ τοῦ ἐξεληθόντος αὐτοῦ; μισθώσασθαι. καὶ ἐπισκοπῶ μή 15 ποτε ἢ χώρα τῶν πρὸ τοῦ σώματος ψυχῶν ἐστὶν ὃ ἔξω τοῦ ἀμπελῶνος τόπος, ἀμπελῶν δὲ οὐ μόνον τὰ τῆδε, ἀλλὰ καὶ τὰ ἔξω τοῦ σώματος, ἐνθα (οἶμαι) ἐργάζονται οἱ ἐργάται· 20 οὐ γὰρ ἐν ἀορίᾳ εἰσὶν αἱ ἀπαλλαγῆσαι τοῦ σώματος ἐργατῶν παραληφθέντων εἰς τὸ χωρίον τοῦ οἰκοδοσπώτου ψυχαί. καὶ Σαμουὴλ γοῦν ἔξω σώματος εἰργάσατο προφητεύων καὶ 25 Ἱερεμίας ἐνχόμενος ὑπὲρ τοῦ λαοῦ. φιλοτιμώμεθα οὖν καὶ ἐργαζόμεθα τὸν ἀμπελῶνα »εἴτε ἐνδημοῦντες εἴτε ἐκδημοῦντες« ληφόμενοι ὃ ἐὰν ἢ δίκαιον. καὶ οὐδεὶς γε (ὅσον ἐπὶ 30 τῇ παραβολῇ) μὴ ἐργασόμενος τὰ τοῦ ἀμπελῶνος; ἔργα ἐξαποστέλλεται εἰς αὐτόν·

dum diversas horas operariorum vocationes. utrum autem beati quidem, qui secundum parabolam a patrefamilias sunt conducti (erant autem et alii operatores qui conducebantur, sive ab aliis patribusfamilias sive ab ipso) et sive non beati aut non sic beati, supra nos est hoc intelligere digne aut secundum quod intellegimus <scripturae quae intellegimus> credere. ego quaero et quae extra vineam sunt, ubi et inveniuntur operarii ab eo, qui exivit *conducere* eos. et considera ne forte locus est animarum ante corpus, qui est extra vineam locus, vinea autem non solum hic in corpore est, sed etiam extra corpus, ubi operantur operatores; nec enim in otio sunt animae operariorum a patrefamilias conductorum <in agrum>, cum a corpore fuerint liberatae. et Samuel ergo extra corpus operabatur prophetans et Hieremias orans »pro populo«. propter quod contendimus et operamur vineam, »sive constituti in corpore sive exeuntes a corpore«, accepturi quod fuerit iustum. et nemo est (quantum ad parabolam istam) qui non est operatus opera vineae,

23f Vgl. I. Regn. 28 — 24f Vgl. II. Macc. 15, 14 — 27 Vgl. II. Kor. 5, 9

1 τὰς < H<sup>a</sup> 12 <καὶ> Koe, vgl. lat. 18 τοῦ < M 26 lat. las φιλοτιμώμεθα . . . ἐργαζόμεθα

3/4 parabolam + istam L 11f <scripturae—int.> Kl, vgl. gr. 14 exiit L 15 considera] lat. las ἐπισκοποῦ Koe 16 animarum est L 22 <in agrum> Diehl, vgl. gr. 23 fuerint] sunt L 32 lat. las ἐργασόμενος;

οὐδένα γὰρ ὡς ἑλλιπέστερον τὸ ἔργον  
 πεποιηκότα ὁ οἰκοδεσπότης ἐμέμ-  
 5 ψατο, εἰ καὶ ἐπὶ τῷ πλείονα καὶ μεί-  
 ζονα ἑλπίσαι μισθὸν ἐμέμψατο.  
 καὶ τάχα ὁ ἕξω τοῦ ἀμπελῶνος  
 τόπος ἐστὶν ἢ ἀγορά, ἔνθα ἦσαν οἱ  
 ἐστῶτες ἀργοί. μεγάλη δὴ ἀπο-  
 10 λογία πρὸς τὸ ἀξίους αὐτοὺς γενέ-  
 σθαι τοῦ τῆς ὄλης ἡμέρας μισθοῦ  
 τοῖς εἰποῦσι λέλεκται ὅτι οὐδεὶς  
 ἡμῶν | ἐμισθώσατο.  
 διόπερ

15 αὐτοὺς ἐμισθώσατο καὶ (ἢν οὕτως  
 εἶπω) ἀποδέδωκεν αὐτοῖς μισθὸν  
 τοῦ μακροθύμως ἐστηκέναι ὄλην  
 τὴν ἡμέραν καὶ περιμένειν μέχρι  
 20 ἑσπέρας τὸν μισθωσόμενον.

Μετὰ ταῦτα ὀψίας γενομέ-  
 νης. τουτέστι τῆς συντελείας τῆς  
 τοῦ αἵωνος καὶ τῆς κατὰ τὴν παρα-  
 βολὴν ἡμέρας, λέγει τῷ ἐπιτρό-  
 25 πῳ ἑαυτοῦ ὁ κύριος, εἴτε τινὲ  
 ἀγγέλω τῷ ἐπὶ τῶν μισθῶν εἴτε  
 καὶ ἐνὶ ἐκ πολλῶν ἐπιτροπενσάντων  
 ἐπιτρόπῳ, καθὼ λέλεκται »ὑπὸ ἐπι-  
 30 κληρονόμου παρὰ τὸν χρόνον ὄν  
 »νήπιός ἐστι«. κατὰ τὸ πρόσταγμα  
 τοῦτον τοῦ οἰκοδεσπότητος καλοῦνται  
 οἱ ἐργάται ὑπὸ τοῦ ἐπιτρόπου, ἵνα

21—454, 15 Vgl. C<sup>1</sup>uc Nr. 45 Or. — 28f Vgl. Gal. 4, 2. 1

5 τῷ] τὸ H 9 δὴ Koe δ' ἢ  
 M H 14—16 διόπερ—ἐμισθώσατο  
 < M 26 μισθῶν οἴτε H 26—28 ἀγ-  
 γέλω . . . ἐπιτρόπῳ K1, vgl. lat. ἀγ-  
 γέλων . . . ἐπιτρόπων M H | μισθῶν  
 < τεταρτάμηνῳ > Koe, vgl. lat. 30 παρὰ  
 τὸν χρόνον < M

qui tamen transmissus fuit in  
 eam:

neminem enim quasi qui minus  
 fecerit opera paterfamilias repre-  
 hendit, quainquam de mercede  
 maiore vel minore sperata cul-  
 pavit. et forsitan locus, qui extra  
 vineam est, forum est, ubi erant  
 stantes *otiosi*. magnam excusa-  
 tionem habentes ad hoc ut digni  
 efficiantur totius *diei* mercede,  
 secundum quod excusaverunt se  
 ipsos dicentes: *nemo nos conduxit*. 704  
 propter quod  
 et paterfamilias libenter  
 conduxit eos et (ut ita dicam)  
 reddidit eis *mercedem* pro eo. quod  
 magnanimiter *tota die* steterunt et  
 expectaverunt usque ad vespem  
 conductorem.

Post haec *vespere facto*, id est  
 saeculi consummatione et diei  
 illius quae in parabola ista refer-  
 tur. *dicit dominus vineae procura-*  
*tori suo*, sive alicui angelo qui  
 super mercedes tribuendas posi-  
 tus est, sive alicui ex multis pro-  
 curatoribus procuratori, secun-  
 dum quod scriptum est »sub  
 curatoribus et actoribus« esse he-  
 redem in tempore quo »parvulus  
 est«. secundum praeceptum ergo  
 patrisfamilias vocantur operato-

6 maiore vel L aut maiore aut  
 y | minore] lat. las *μείονα*? S est<sup>1</sup>  
 < y 15 16 libenter conduxit eos  
 paterfamilias y 21 haec y\* < L  
 25 angelorum R 27 lat. las *τινὶ*  
 st. ἐνὶ Koe

ὁ μισθὸς τοῖς ἐσχάτοις πρώτοις  
δοθῆ· οἱ γὰρ πρότεροι ἐργάται  
»μαρτυροῦντες διὰ τῆς πίστεως οὐκ  
ἐκομίσαντο τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ θεοῦ,  
5 περὶ ἡμῶν κρηττόν τι προβλεψα-  
μένον« (τοῦ οἰκοδεσπότην) (τῶν ἐν τῇ  
ἐνδεκάτῃ ὥρᾳ κεκλημένων). »ἵνα μὴ  
χωρὶς ἡμῶν τελειωθῶσι, καὶ ἐλείθη-  
μέν γε ἐπὶ τῷ ὄλῳ τὴν ἡμέραν  
10 στήναι καὶ βεβονλήσθαι ἡκεῖν ἡμῖν  
τὸν μισθωσόμενον, ἡγοηθέναι δὲ καὶ  
μετὰ ἀπολογίας ἡξιῶσθαι τοῦ ἔργου,  
καὶ ἐλειθθέντες πρῶτοι τὸν μισθὸν  
ἀπολήψασθαι προσδοκῶμεν οἱ Χρι-  
15 στοῦ γνώριμοι. εἴτ' ἐπαυθαίνων  
δώσει τὸν μισθὸν τοῖς πρὸ ἡμῶν ἐρ-  
γασαμένοις. εἴτα τοῖς πρὸ ἐκείνων καὶ  
οὕτως μέχρι τῶν πρώτων. ἰδὼν δὲ  
τις τὸν τόπον ἐνθα διέτριβε Σαμουὴλ  
20 καὶ ἀκολούθως σκοπήσας περὶ τῶν  
<πρὸ> τῆς ἐνδεκάτης κληθέντων ἐρ-  
γατῶν ὄψεται. τίνα τρόπον ἐβάστασαν  
τὸ βάρος καὶ τὸν καύσωνα τῆς  
ἡμέρας οἱ πρότεροι· οἱ δὲ περὶ τὴν  
25 ἐνδεκάτην κληθέντες <ἡμεῖς> ὡς  
ἐκεῖνοι μὲν οὐκ ἐβαστάσα<με> τὸ  
βάρος τῆς ἡμέρας καὶ τὸν  
καύσωνα, ἐβαστάσα<με> δὲ τὸ βάρ-  
ος τοῦ ἐστηκέναι ἀργοὶ πρὸ τῆς  
30 ἐφ' ἡμᾶς [οὐδ'] παρουσίας τοῦ <οἴκο>-

res a procuratore, ut merces no-  
vissimis detur in primis; primi  
enim operarii »testimonium ha-  
bentes per fidem non acceperunt  
dei promissionem, pro nobis me-  
lius aliquid prospiciente« patre-  
familias (qui vocati fuimus un-  
decima hora), »ut non sine nobis  
perficiantur«. et misericordiam  
consecuti sumus. pro eo quod  
*tota die* stetimus et volumus con-  
ductorem nobis venire, otiosi au-  
tem fuimus et cum excusatione ad  
opus adsumpti, et misericordiam  
consecuti primi *mercedem* spera-  
mus accipere, qui noti sumus  
Christi. post nos autem dabit *mer-  
cedem* eis qui ante nos operati  
sunt, et sic etiam eis qui fuerunt  
ante illos et sic usque *ad primos*.  
videns autem quis locum illum  
ubi commorabatur Samuel et qui  
consequenter consideravit de eis,  
qui ante undecimam horam sunt  
conducti, videbit quomodo por-  
taverunt primi *pondus diei et  
aestum*; nos autem qui *undecima*  
sumus vocati, sicut illi quidem  
non portavimus *pondus diei et  
aestum*, portavimus autem pon-

3 Hebr. 11, 39f — 19f Vgl. I. Regn. 28

1 πρώτοις] in primis lat. 6 <τοῦ  
οἰκοδεσπότην> Koc, vgl. lat. ἐν  
< H 19 διέτριψε M 21 <πρὸ>  
Kl, vgl. lat. 24f οἱ πρότεροι—οἱ  
ἐν- unleserlich in M 24—28 οἱ πρό-  
τεροι—καύσωνα < H 25—28 <ἡμεῖς>  
... ἐβαστάσα<με> ... ἐβαστάσα<με>  
Kl, vgl. lat. 30 [οὐδ'] ... <οἴκο>-  
Koc, vgl. lat.

7 fuimus] sumus L 13 fuimus]  
sumus B 17 Christo B

δεσπότην. ὃς εἶπεν ἡμῖν· »δεῦτε πρός  
 με πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ πεφορ-  
 τισμένοι.

5

καὶ γὰρ ἀναπαύσω ὑμᾶς·

φορτίον γὰρ ἦν <αὐτῆ> ἡ ἀργία καὶ τὸ  
 μὴ ἄξιους ποιοῦντας τῶν ἐν τῷ ἀμ-  
 πελώνι ἔργων. καὶ καύσονται γε ἐβί-  
 10

στασαν οἱ πρὸ τῆς ἑνδεκάτης <κλι-  
 θέντες>. ἕκαστος κατ' ἀναλογίαν τῆς  
 κλήσεως. μὴ εἰδότες <δὲ> τὸ τοῦ οἰκο-  
 δεσπότην ἄξιωμα οἱ πρῶτοι καὶ  
 15 ὅτι οὐ χροὶ γογγύζειν κατὰ τούτου.

15 πλεῖτον τι σωτηρίας ἣς λαμβάνουσιν  
 οἱ τελευταῖοι ὑψίστησαν λήψεσθαι καὶ  
 ἐγόγγυζον κατὰ τοῦ οἰκο-  
 δεσπότην. φθοροῦντες ἡμῖν τοῖς  
 ἐσχάτοις μίαν ὥραν τὴν μέχρι

20 τῆς συντελείας πεποιημένοι καὶ ἴσοις  
 γεγερόσι τοῖς ἀρχῆθεν κεκλημένοις  
 ἐπὶ τὸν θεῖον ἀμπελώνα. ἀλλ' ὁ  
 οἰκοδεσπότης ἐνὶ αὐτῶν εἶπε  
 (τάχα τῷ Ἀδάμ)· ἔταϊρε. οὐκ

25 ἀδικῶ σε· οὐχὶ δηναρίου συν-  
 εφώρησά σοι; ἄρον τὸ σόν καὶ  
 ἔπαγε (σόν γὰρ ἡ σωτηρία τὸ δηνά-

rus eo quod stetimus otiosi, ante-  
 quam paterfamilias veniret ad  
 nos, qui dixit nobis: »venite ad me  
 omnes qui laboratis, et onerati  
 estis·

onus enim erat otiositas ipsa et  
 quod non iudicabantur interim  
 ad opera vineae digni. aestum  
 autem portaverunt. qui ante un-  
 decimam erant vocati, unusquis-  
 que secundum aestimationem vo- 705  
 cationis. non autem scientes pa-  
 trisfamilias dignitatem *primi* et  
 quoniam non debebant murmu-  
 rare adversus eum, *amplius* ali-  
 quid salutis quam novissimi acci-  
 piunt accipere putaverunt et *mur-*  
*muraverunt contra patremfamilias*  
*invidentes nobis novissimis. qui*  
*unam horam* usque ad consum-  
 mationem fecimus et similes facti  
 sumus eis. qui a principio diei  
 ad divinam vineam sunt vocati.  
 sed paterfamilias *uni eorum dixit*  
 (forsitan Adae): *amice. non facio*  
*tibi iniuriam; nonne denarium*  
*conveni tecum? accipe quod tuum*  
*est* (tuum est enim salus. quod

1 Matth. 11, 28 — 22ff Vgl. Hier. in Matth. 153 D: *legi in cuiusdam libro amicum istum, qui increpatur a paterfamilias, primae horae operarium, protoplastum intellegi etc.*

2f H. i. m. τί ζείμερον? 7 <αὐτῆ>  
 Diehl Koe, vgl. lat. 9 γε] *autem* lat.  
 10 <κλιθέντες> Diehl Koe, vgl. lat.  
 11 κατὰ M 12 <δὲ> Koe, vgl. lat.  
 14 οὐ < H 26f καὶ ἔπαγε stellt Koe  
 hinter δηνάριον, vgl. lat. 27 γὰρ < H<sup>a</sup>

S indicabamur B 16 adver-  
 sus eum murmurare L 18 acci-  
 pere <se>? Diehl 29 enim < R G

ριον)· θέλω γάρ καὶ τούτῳ <τῷ ἐσχάτῳ> (γησί) δοῦναι ὡς καὶ σοί. καὶ οὐκ εἶπε· τούτοις <τοῖς ἐσχάτοις>. ἀλλ' ἔδειξέ τινα κατ' ἐξοχὴν  
 5 ἕνα· ὃν τολμηρότερον μὲν εἰπεῖν ὅστις ἐστίν, οὐκ ἀπιθάνως δ' ἄν τις στοχάσαιτο Παῦλον μὲν εἶναι τὸν ἀπόστολον μίαν ὥραν ἐργασάμενον <καὶ> τάχα ὑπὲρ πάντας τοὺς πρὸ  
 10 αὐτοῦ.